
 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 
PROCESSO INTERNO Nº 1.950/2019 

 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 

resolve retificar e republicar o Edital do Pregão nº 048/2019, cujo objeto é Promover 

registro de preço, consignado em Ata, para aquisição de ração animal, materiais de uso em 

canil, laboratório, imunização e para uso geral dos setores da Vigilância em Saúde (SAE, 

CTA, Imunização, Vigilância Sanitária e Centro de Controle de Zoonoses), conforme 

especificações contidas no edital e seus anexos. 

 

1. Foi alterado o texto da descrição técnica do reagente especificado para o item 17 do 

Anexo I, Anexo da Ata e Anexo ao Contrato, ficando a redação do respectivo item da 

seguinte forma: 

 

 

Item Descrição Ampliada UM Qtde. Preço Unit. Total 

017 

SUBSTRATO CROMOGÊNICO ONPG-MUG,  
COM RESULTADOS CONFIRMATIVOS PARA 
PRESENÇA DE COLIFORMES TOTAIS EM 24 
HORAS PELO DESENVOLVIMENTO DE 
COLORAÇÃO AMARELA E RESULTADOS 
POSITIVOS PARA E.COLI. CONFIRMATIVO 
EM 24 HORAS PELA OBSERVAÇÃO DE 
FLUORESCÊNCIA, SEM NECESSIDADE DE 
ADIÇÃO DE OUTROS REAGENTES PARA 
CONFIRMAÇÃO. METODOLOGIA DE 
ACORDO COM STANDARD METHODS FOR 
EXAMINATION OF WATER AND 
WASTEWATER. EMBALAGEM INDIVIDUAL 
COM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA 
100ML DE AMOSTRA. - A CAIXA CONTÉM 
200 (DUZENTOS) UNIDADES, COM 
QUALIDADE SIMILAR AO REAGENTE 
COLILERT, MARCA IDEXX. 

CX 5   

 

 

2. Inserir no item 16.20.1 - Alvará Sanitário da empresa licitante em plena validade, 

expedido pelo órgão pelo Município sede da Empresa ou por outro órgão competente – os 

os itens que necessitam de Alvará Sanitário: 

 

 

 

 

 



 
 

 

ITENS QUE NECESSITAM DE ALVARÁ SANITÁRIO 

1-MATERIAIS PARA CANIL 
 

3-MATERIAIS PARA USO NA IMUNIZAÇÃO  

Item ALVARÁ SANITÁRIO 
 

Item ALVARÁ SANITÁRIO 

001 NÃO 
 

011 NÃO 

002 NÃO 
 

012 NÃO 

  
 

     
 

 
  

2-MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO 
 

4-MATERIAIS PARA USO DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

Item ALVARÁ SANITÁRIO 
 

Item ALVARÁ SANITÁRIO 

003 SIM 
 

013 DEPENDE CNAE 

004 SIM 
 

014 DEPENDE CNAE 

005 SIM 
 

015 DEPENDE CNAE 

006 SIM 
 

016 DEPENDE CNAE 

007 SIM 
 

017 DEPENDE CNAE 

008 SIM 
 

018 DEPENDE CNAE 

009 SIM 
 

019 DEPENDE CNAE 

010 SIM 
   

 

O Edital retificado encontra-se disponível na íntegra no site: www.sabara.mg.gov.br. 

Tendo em vista que as alterações mencionadas possuem o condão de alterar a proposta, 

fica remarcada a abertura do Certame para o dia 14/01/2020, às 09h00min. 

 

 

Sabará, 27 de dezembro de 2019. 

 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

